آدینه 9 شهریور || 30 آگِست

۱3۴۷ خورشیدی )۱۹6۸(
درگذشت صمد بهرنگی، نویسنده ) زاده 2

تیر ۱3۱۸(
آثار این نویسنده در شرکت کتاب موجود

است
۱3۸۵خورشیدی )2۰۰6 میلادی(

درگذشت دکتر کمال الدین جناب، استاد
برجســته و ممتاز فیزیک و اولین محقق فیزیک هسته ای ایران در سن

۹۸سالگی.

شنبه 10 شهریور || 31 آگِست

۱3۴۱ خورشیدی )۱۹62میلادی(
زمین لرزه در بوئین زهرا

در حدود ساعت ۱۱شامگاه، زمینل رزهای شهرستان بوئین زهرا را لرزاند.
بزرگی این زمین لرزه ۷/2 ریشــتر بود که موجب مرگ حدود 2۰ هزار
نفر شــد. در این زمین لرزه بسیاری از آثار و مکانهای قدیمی و تاریخی

شهرستان بویین زهرا از جمله قلعه باستانی رودک از بین رفت.
۱3۴۷ خورشیدی )۱۹6۸میلادی(

وقوع زمین لرزه فردوس با حدود ۱۰۰۰۰ کشته
۱3۹۹ خورشیدی )2۰2۰میلادی(

درگذشــت مسعود مهرابی ) متولد ۱333
خورشیدی(

روزنامه نگار ، نویســنده ، کاریکاتوریست
و مدیر و صاحب امتیاز مجله فیلم. کتاب
مرجع تاریخ سینمای ایران از آغاز نا سال

۱3۵۷ از تالیفات اوست.

یكشنبه 11 شهریور || 1 سپتامبر

۱3۸3 خورشیدی )2۰۰۴میلادی(
درگذشت عصمت باقرپور بابلی، مشهور به دلکش خواننده و بازیگر

دوشنبه 12 شهریور || 2 سپتامبر

۱3۰۷ خورشیدی )۱۹2۸ میلادی(
ساختمان مقبره فردوسی آغاز شد
۱3۱۴ خورشیدی )۱۹3۵میلادی(

تأسیس شرکت سهامی بیمه ایران با سرمایه2۰میلیون ریال
۱3۱۸ خورشیدی )۱۹3۹میلادی(

اعلام بی طرفی دولت ایران در جنگ دوم جهانی
۱32۴ خورشیدی )۱۹۴۵میلادی(

اعلام خود مختاریِ آذربایجان با زبان رسمی ترکی، توسط سیدجعفرپیشه وری
۱3۴2 خورشیدی )۱۹63میلادی(

درگذشت سپهبد فضل الله زاهدی- نخســت وزیر پس از کودتای 2۸
مرداد- درژنو

۱3۴۸ خورشیدی )۱۹6۹میلادی(
درگذشت پروفسور آرتور پوپ- ایرانشناس

و پژوهنده آمریکایی - درشیراز
۱3۷۱ خورشیدی )۱۹۹2میلادی(

درگذشــت پروفســور محمود حســابی
-بنیانگذار فیزیک نوین ایران

سه شنبه 13 شهریور || 3 سپتامبر

۱2۸6 خورشیدی )۱۹۰۷میلادی(
انتشار روزنامه »روح القدس« به مدیریت سلطان العلمای خراسانی در

تهران
۱3۵۵ خورشیدی )۱۹۷6(

کنفرانس انقلاب آموزشی رامسر گشایش یافت
۱3۸۱ خورشیدی )2۰۰2میلادی(

درگذشت فرهاد مهراد،خواننده »گنجشگک اشَیمَشی« در پاریس
۱3۹۸خورشیدی )2۰۱۹میلادی(

درگذشت مهدی علی محمدی پیشکسوت گویندگی ، دوبلاژ و هنرپیشگی
تئاتر در سن ۹۵ سالگی در ایران ) زاده ۴ فروردین ۱3۰3 خورشیدی(

چهارشنبه 14 شهریور || 4 سپتامبر

۱3۰6 خورشیدی )۱۹2۷میلادی(
اجباری شدن قانون ورزش درمدارس کشور

۱3۵۵ خورشیدی )۱۹۷6میلادی(
درگذشت پروفسور محسن هشترودی – ریاضی دان، شاعر و استادممتاز

دانشگاه
۱3۷۵ خورشیدی )۱۹۹6میلادی(

درگذشت ولی الله خاکدان -از پیشگامان طراحی صحنه درسینمای ایران
۱3۸۵ خورشیدی )2۰۰6میلادی(

درگذشت مهدی بهار دانشــمند و جامعه شناس و خالق کتاب»میراث
خوار استعمار« بر اثر سکته قلبی در کانادا.

۱3۹۱ خورشیدی )2۰۱2 میلادی(
درگذشت نورالدین ثابت ایمانی در سن ۷۱ سالگی بر اثر تومور مغزی در

لوس آنجلس

پنجشنبه 15 شهریور || 5 سپتامبر

۱2۹۵ خورشیدی )۱۹۱6میلادی(
انتشار روزنامه »کاوه« به مدیریت سیدحسن تقی زاده در برلین

۱3۱۰ خورشیدی )۱۹3۱میلادی(

سفرمحمدرضا پهلوی ولیعهد به سوییس برای تحصیل
۱32۵ خورشیدی )۱۹۴6میلادی(

برگزاری میتینگ بزرگ حزب دمکرات ایران در میدان توپخانه با حضور قوام
۱32۷ خورشیدی )۱۹۴۸میلادی(

برقراری روابط سیاسی ایران با عربستان سعودی، و آزاد شدن زیارت مکه
برای ایرانیان

۱33۰ خورشیدی )۱۹۵۱میلادی(
تحریم خرید نفت ایران ازسوی دولت انگلستان

۱33۴ خورشیدی )۱۹۵۵میلادی(
تأسیس اداره اطلاعات در ستاد ارتش
۱3۵۷ خورشیدی )۱۹۷۸ میلادی(

انتشــار اعلام جرم محمدعلی سفری – دبیر ســندیکای نویسندگان و
خبرنگاران مطبوعات- علیه داریوش همایون وزیر سابق اطلاعات

۱3۹۷ خورشیدی )2۰۱۸ میلادی(
درگذشت لیلی ایمن آهی - آخرین بازمانده
پایه گذاران شورای کتاب کودک، مترجم و
مدرس ادبیات کودکان در سن ۸۹ سالگی

در شیکاگو - ایالت ایلینوی - آمریکا
۱3۹۷ خورشیدی )2۰۱۸ میلادی(

زبان شــناس، لازار، ژیلبــر درگذشــت
ایرانشــناس، فرهنگ نویس و مترجم بزرگ فرانسوی پس از نزدیک به
یک قرن زندگی در زادگاهش پاریس درگذشت) متولد ۴ فوریه ۱۹2۰(

استفاده از این منبع برای کلیه همکاران رسانه ای با ذکر ماخذ آزاد است

روزشمار تاریخ، فرهنگ و هنر ایران
30 آگِست تا 5 سپتامبر ) 9 شهریور تا 15 شهریور (